
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del   22 agosto 2016

Prot. N. 39
Il  giorno  22  agosto  2016,  alle  ore  09,00,  presso  la  sede  della  Biblioteca  Civica  Bertoliana, 

regolarmente convocato, si è riunito in adunanza il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Presiede il Presidente dr Giuseppe Pupillo

Componenti i Signori:
Ambrogio Dalla Rovere presente
Manuela Miola presente

Partecipa il dr Giorgio Lotto, Direttore della Biblioteca Civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.a Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO:  Richiesta da parte dell'Associazione Donne Medico  - sezione di Vicenza - di utilizzo 
del  Salone Centrale  di  Palazzo Cordellina per il  convegno dal  titolo  “La violenza 
contro le Donne”, previsto per il giorno sabato 8 ottobre 2016.

Premesso che:

 la sezione provinciale dell'Associazione Donne Medico (A.I.D.M.) è stata fondata nel 2011 ed 
ha sede presso l’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri di Vicenza;

 tra  i  vari  compiti  di  promozione  della  salute  delle  donne  e  di  collaborazione  con  altre 
Associazioni e Società scientifiche, l'Associazione Donne Medico è impegnata anche attivamente 
sul fronte della lotta contro la violenza sulle donne, tema purtroppo ravvivato da tristi episodi che 
ormai si ripetono quotidianamente; 

 su  questo  argomento,  l'Associazione  Donne  Medico  di  Vicenza  sta  organizzando,  in 
collaborazione con il Comune di Vicenza e con la Consulta delle Pari Opportunità, di cui fa parte 
la stessa Associazione Donne Medico di Vicenza, un convegno dal titolo “La violenza contro le  



donne” nel quale verrà osservata ed esaminata la realtà vicentina rispetto al fenomeno. Il 
convegno è previsto per sabato 8 ottobre p.v e la presidente in carica, dr.ssa Annalisa Zanon, 
ha chiesto alla Biblioteca civica Bertoliana ospitalità presso il Salone Centrale di Palazzo 
Cordellina ritenuto idoneo per l'accoglienza di circa una novantina di partecipanti previsti. 
Per le proprie iniziative, l'Associazione normalmente utilizza la sala conferenze presso la 
sede  dell'  Ordine  Provinciale  dei  Medici  Chirurghi  ed  Odontoiatri  ma  la  scelta  di  una 
location come Palazzo Cordellina ha, soprattutto, lo scopo di rendere pubblico l'evento che, 
altrimenti, coinvolgerebbe solo gli “addetti ai lavori”;  

 il convegno si articolerà in due parti: alla mattina (dalle 9 alle 13,00) i lavori saranno aperti 
al personale sanitario, agli addetti (rientra nel programma formativo E.C.M.) e a tutti gli 
interessati; nel pomeriggio (dalle 14,00 alle 17,30) , invece, ci sarà una tavola rotonda, con 
la presenza anche di figure politiche, e sarà invitata a partecipare al dibattito la cittadinanza 
per cercare di alzare insieme la voce contro la piaga della violenza sulle donne creando così 
maggiore coscienza sull'argomento;

 questo convegno sarà il primo di un calendario più articolato di eventi dedicati al contrasto 
della  violenza  sulle  donne  che  verranno  realizzati  anche  in  novembre  sempre  in 
collaborazione con il Comune di Vicenza e con la Consulta delle Pari Opportunità;

 al fine di rendere l'iniziativa anche un mezzo concreto per supportare le altre realtà che 
concorrono per le medesime finalità, verrà istituita una quota minima di iscrizione per  i 
partecipanti  alla  sessione  mattutina  del  convegno  mentre  nel  pomeriggio  sarà  data  la 
possibilità al pubblico di fare una erogazione liberale e quanto verrà raccolto sarà devoluto 
complessivamente al Centro Antiviolenze di Vicenza; 

 la Biblioteca civica Bertoliana, ritiene doveroso dar spazio nelle proprie raccolte a questa 
tematica socialmente rilevante e, conseguentemente, valorizzare e diffondere al pubblico più 
vasto i documenti  che ne supportano la trattazione;

 la  stessa  Bertoliana  ritiene,  dunque,  opportuno  affiancarsi  ai  soggetti  promotori 
dell'iniziativa,  ospitandola  nel  Salone  Centrale  di  Palazzo  Cordellina,  favorendone  la 
realizzazione assumendo direttamente le spese per la gestione del palazzo (sorveglianza e 
pulizia), quantificate in circa € 250,00, che troveranno copertura al cap. 050011.03.0607000 
“Gestione Palazzo Cordellina”;

 l'8 ottobre e nel corso dei successivi appuntamenti la biblioteca avrà la possibilità, dunque, 
di  presentare  queste  pubblicazioni  anche  tramite  bibliografie  messe  appunto  per  tali 
occasioni.

Tutto ciò premesso,

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità tecnico - 
amministrativa e del Capo ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile,  resi  ai  sensi 
dell’art. 49 del T.U. D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, che vengono integralmente trascritti e inseriti nella 
presente deliberazione come segue:

“Parere  favorevole  alla  presente  proposta  di  deliberazione  sotto  il  profilo  della  regolarità  tecnico 
amministrativa 
Addì, 22.08.2016   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to G. Lotto”

“Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione 
Addì, 22.08.2016   IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to A. Gonzati”

D E L I B E R A

 di partecipare alla realizzazione dell'evento in oggetto, proposto dall'Associazione Donne Medico 
di Vicenza,  in collaborazione con il Comune di Vicenza e con la Consulta delle Pari Opportunità, 
e programmato per sabato 8 ottobre  p.v., mettendo a disposizione il Salone Centrale di Palazzo 
Cordellina;

 che le spese  relative alla pulizia dei locali e al servizio di apertura/chiusura e sorveglianza del 
palazzo durante l'evento, quantificate in circa € 250,00 saranno a carico della Biblioteca civica 
Bertoliana;

 di dare incarico al Direttore per il seguito di quanto sopra deliberato.

Letto, confermato e sottoscritto.

        IL DIRETTORE                                                                              IL PRESIDENTE
           f.to (dott. Giorgio Lotto)                                                               f.to (dott. Giuseppe Pupillo)

I CONSIGLIERI

f.to Ambrogio Dalla Rovere 

f.to Manuela Miola  

Vicenza,  22 agosto 2016

Parere  favorevole  alla  presente  proposta  di  deliberazione  sotto  il  profilo  della  regolarità  tecnico-
amministrativa

Addì, 22.08.2016     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to G. .Lotto 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione 

Addì, 22.08.2016    IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to A.Gonzati 


	Deliberazione del Consiglio di

